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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a implementací modulu pro robota NAO, který
umožňuje management síťových připojení. Navržený modul je schopen au-
tomatické obnovy zvoleného WiFi připojení při jeho náhlém výpadku, volit
různé WiFi sítě a hlasově informovat o stavu sítí. Hlasový výstup podporuje
jak český, tak anglický jazyk. Práce také řeší otázky počítačové bezpečnosti,
zejména zabezpečení síťového provozu přes Wifi pomocí firewallu. Funkčnost
výsledného modulu implementovaného v jazyce c++ byla otestována přímo
na robotovi NAO.

Klíčová slova robot NAO, NAO modul implementace, framework NAOqi,
připojení WiFi, linux firewall, wpa_supplicant, c++
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Abstract

The thesis deals with design and implementation of modules for robot NAO,
which allows management of network connections. The designed module is
capable of automatic recovery of the selected WiFi connection at his sudden
loss, choose different WiFi networks and use voice to inform about state of
the network. Voice output supports both Czech and English. The thesis also
solves computer security issues, especially the security of network traffic via
Wifi using the firewall. The functionality of the resulting module implemented
in c++ was tested directly on the NAO robot.

Keywords robot NAO, NAO modul implementation, framework NAOqi,
WiFi connection, linux firewall, wpa_supplicant, c++
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Úvod

Robotika se bezpochyby stává oborem blízké budoucnosti. S autonomními
humanoidními roboty se už můžeme setkat nejenom v armádě, vědeckých la-
boratořích a na univerzitách, ale i v běžném životě. Živým důkazem nechť
je robot NAO (obrázek 0.1), vyvíjený firmou SoftBank Robotics, který bez-
chybně zvládá obsluhovat zákazníky v jedné z bank v Tokiu.

V současnosti je robot NAO nejčastěji využíván v akademickém prostředí.
Není proto žádným překvapením, že tohoto robota vlastní i Fakulta infor-
mačních technologií ČVUT. NAO zde slouží k propagaci fakulty při dnech
otevřených dveří a dalších událostech pořádaných fakultou. Studenti se mo-
hou s robotem seznámit v rámci semestrálních prací v bakalářském předmětu
BI-ZIVS nebo magisterském předmětu MI-IVS. Jedním z klíčových předpo-
kladů správného a neomezeného fungování robota je jeho připojení k WiFi
síti. Který uživatel by proto nevyužil v této práci vytvořený modul pro snazší
a pohodlnější připojování robota k WiFi?

Téma Manager síťových připojení jako modul pro robota NAO jsem si zvo-
lil, neboť současné možnosti připojení robota k WiFi nejsou dostatečné. Jako
hlavní nedostatek se jeví složitý proces připojování a volby WiFi sítě. Nemohu
také opomenout slabiny vestavěného firewallu, který je pro potřeby práce s ro-
botem příliš jednoduchý. Tato práce by měla být přínosem pro všechny uži-
vatele robota NAO na naší fakultě. Při tvorbě modulu mám tak jedinečnou
příležitost si osahat technologie, ke kterým bych se za normálních okolností
jen těžko dostával.

Práce se zaměřuje na návrh a implementaci modulu pro připojení robota
NAO k WiFi síti a analýzu možností konfigurace a zabezpečení jednotlivých
sítí firewallem.
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Úvod

Obrázek 0.1: Robot NAO (převzato z dokumentace [1])

V první kapitole se čtenář seznámí s hlavními cíli této práce. Teoretickou
část práce reprezentuje kapitola dvě s názvem Analýza, kde jsou prozkou-
mány možnosti a dostupné technologie potřebné pro realizaci modulu a pro-
vedena rešerše existujících řešení. Třetí kapitola obsahuje analýzu požadavků
na funkčnost modulu, nejčastější případy užití a samotný návrh modulu. Ve
čtvrté kapitole je popsána implementace celého modulu. Pátá kapitola se za-
bývá testováním modulu přímo v robotovi NAO. Práce je zakončena kapitolou
Závěr shrnující výsledky práce.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je návrh a implementace modulu pro robota NAO, který bude
umožňovat management síťových připojení. Modul musí obnovit zvolené při-
pojení při jeho náhlém výpadku, volit různé WiFi sítě a hlasově informovat
o stavu sítí. Konfigurace sítí bude uložena v konfiguračních souborech. Sou-
časně s tím bude řešena i otázka počítačové bezpečnosti, jako je nastavení
firewallu, povolení přístupu pro určité IP adresy, porty, sítě. Předpokládá se
podpora jak češtiny, tak angličtiny pro hlasový výstup.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Robot NAO

Dle technické specifikace dostupné z dokumentace [1] je robot NAO verze 4
opravdu multifunkční stroj, vybavený celou řadou technologických vymože-
ností. Rozmístění jednotlivých komponent na těle robota (obrázek 2.1) je na-
vrženo tak, aby optimálně využívalo veškeré volné prostory robotova těla.

Výška 57 cm a váha 5,4 kg umožňuje snadnou manipulaci při přená-
šení. Základní deska umístěná v hlavě robota je osazena jednojádrovým pro-
cesorem Intel Atom Z530 o frekvenci 1,6 GHz, 1 GB RAM a 2 GB flash
pamětí. Místo pevného disku využívá NAO 8 GB microSDHC paměťovou
kartu. Pro připojení k síti zde slouží síťová karta s podporou WiFi standardů
IEEE 802.11 b/g/n a zabezpečení WEP, WPA a WPA2. Napájení zajišťuje
lithium-iontová baterie o kapacitě 2,25 Ah, která při plném nabití vydrží až
90 minut bez nutnosti připojit robota kabelem k elektrické síti. Zvukový vý-
stup zajišťují dva stereo reproduktory umístěné v uších robota. Dále je NAO
vybaven celkem čtyřmi mikrofony zabudovanými v uších, čele a týle robota,
díky čemuž je schopen snadno zaznamenat zvuky přicházející ze všech směrů.
Obrazové vnímání umožňují 2 kamery s maximálním rozlišením 1280x960 pi-
xelů a frekvencí 30 snímků za sekundu. První, která se nachází na čele, snímá
okolí robota ve výšce jeho očí a druhá, umístěná v jeho ústech, slouží k snímání
povrchu pod jeho nohama. V trupu je pak uložen inerciální navigační systém
s vlastní procesorovou jednotkou skládající se ze 2 gyroskopů a akcelerometru.
Na každé straně hrudníku má NAO sonar, který pomocí ultrazvukových vln
dokáže určit vzdálenost objektů od robota. Robot může využívat propraco-
vaný systém kloubních senzorů a motorů, jež mu umožňují 25 stupňů volnosti
pohybu. K interakci s okolím lze využít celkem 9 kapacitních dotykových sen-
zorů umístěných po trojicích na temeni hlavy a zápěstích obou paží. Krom
dotykových senzorů má robot ještě mechanické tlačítko na hrudi a 4 spína-
telné nárazníky na špičkách chodidel. Oči a jednotlivé senzory jsou podsvíceny
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2. Analýza

barevnými LED diodami, které změnou své barvy vyjadřují aktuální stav ro-
bota. Díky v očích umístěnému infračervenému portu je NAO schopen přenosu
dat prostřednictvím infračerveného záření. Pro připojení externích zařízení je
možené využít USB a ethernetový port v týlu hlavy robota.

Obrázek 2.1: Schéma robota NAO (přeloženo z dokumentace [1])

Operační systém robota NAO se nazývá NAOqi OS. Jedná se o distri-
buci GNU/Linux založenou na Gentoo a speciálně upravenou pro potřeby ro-
bota. Tento operační systém běží pouze v textovém režimu, neboť robot nemá
možnost grafického výstupu. Z hlediska administrace lze k tomuto systému
přistupovat jako k jakémukoli linuxovému serveru prostřednictvím protokolu
ssh. Hlavním rozdílem oproti běžnému Gentoo serveru je přítomnost softwaru
NAOqi, který běží na robotovi a ovládá jej. A právě popis frameworku NAOqi
je obsahem následující sekce.
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2.2. Framework NAOqi

2.2 Framework NAOqi

Framework NAOqi [1] verze 2.1 je software zodpovědný za správu a ovládání
robota NAO. Díky svému modulárnímu konceptu, se z něj navíc stává mocný
nástroj k dalšímu programování. Samozřejmostí je zde podpora paralelního
zpracování, synchronizace a interakce s událostmi. Framework podporuje vý-
voj aplikací pro operační systémy Windows, Linux a MacOS. Programovat je
možno v jazycích Python, C++, Java a Javascript. Použití každého z těchto
jazyků má svoje výhody a nevýhody, které určují, kdy který jazyk použít.
Jazyk Python se obvykle používá pro programování chování robota. K tvorbě

[…]

se připojení obnovit nepodařilo, přepne modul do aktivního režimu a požádá
uživatele, aby si zvolil jinou síť. Při výpadku sítě jsou rozlišovány dva pří-
pady. V prvním byla síť odpojena a je třeba zavolat metodu connectWifi pro
opětovné připojení. Druhý případ nastává, pokud je síť stále připojena, ale
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4.4. Kontrolní vlákno

rozhraní wlan0 nemá nastavenu IP adresu. V tomto případě je rychlejší pouze
dhclientem znovu přidělit IP adresu. To zařídí metoda isDHCP, která spustí
skript home/nao/lib/wifimanager/isDHCP.sh

V aktivním režimu modulu, proměnná active je nastavena na hodnotu
true, slouží metoda k přepnutí modulu do režimu pasivního. To se stane pouze
v případě, že uživatel s robotem více jak 2 minuty nekomunikoval, tzn. ne-
zmáčkl žádné z ovládacích tlačítek. Implementace tohoto timeoutu je velice
snadná. Probudí-li se vlákno v aktivním režimu, inkrementuje si proměnnou
idle o jedna. Pokud uživatel mezi tím zmačkne nějaké tlačítko, je v metodě
reagující na tuto událost nastavena hodnota idle zpět na nulu. Při dosažení
větší hodnoty než 6, jsou provedeny již výše popsané kroky pro přepnutí do
pasivního režimu.
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Kapitola 5
Testování

Testování funkcionality modulu probíhalo po celou dobu návrhu a vývoje
přímo na robotovi NAO. Modul byl nejprve spouštěn jako binární soubor
z operačního systému robota. Tento způsob testování umožňoval jednodušší
ladění v raných fázích vývoje, neboť testovací výpisy z běhu modulu bylo
možno zobrazovat přímo do terminálu. Tento způsob testování však narazil
na hranici svých možností v okamžiku, kdy byl robot odpojen od ethernetu,
čímž přestal fungovat broker, který modul využíval. Později již byl proto mo-
dul kompilován jako knihovna a spouštěn přímo z procesu NAOqi. Tím se
problém s brokerem vyřešil, neboť všechny moduly v procesu NAOqi mají
broker společný. Nepřehledným se naopak stalo ladění, protože bylo možné
zobrazovat pouze výpisy ze všech modulu NAOqi současně. Výsledkem tohoto
testování byl odladěný modul, připravený pro použití v praxi.

5.0.1 Specifika prostředí

Připojování k síti eduroam pomocí wpa_supplicantu odhalilo hned několik
specifik operačního systému robota, na které je třeba si dát pozor. Po nasta-
vení konfigurace sítě eduroam, která byla úspěšně otestována na jiném stroji,
hlásil wpa_cli při pokusu o připojení chybu err=’Server used client certifi-
cate’. Tento problém je způsoben chybou ve wpa_supplicantu verze 2.1 de-
vel, který je dostupný v operačním systému robota. Řešením je nainstalovat
novější verzi wpa_supplicantu. Ani to však nebylo úplně jednoduché, neboť
systém nebyl již několik let aktualizován a nelze tak použít balíčkovací systém
Portage. Novější verze tak musela být zkompilována ručně.

Aby problémům s připojením k eduroamu nebyl konec, je třeba zajistit,
aby čas modifikace souboru s certifikátem pro ověření identity radius serveru
byl pozdější, než čas zahájení platnosti certifikátu. Robot totiž nemá v hlavě
nabitou baterii a nelze tak nastavit hardwarový čas na aktuální hodnotu.
Všechny nově vytvořené soubory tak mají staré datum.
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5. Testování

5.0.2 Navržená zlepšení

Při testování hlasového výstupu robota byla identifikována potřeba zlepšení
výslovnosti názvůWiFi sítí. Dle původního návrhu robot vyslovoval jako název
sítě její SSID. V případě zkratek nebo názvů netvořených slovy však nebyl
robot schopen tato jména uživatelovu uchu přijatelně vyslovit. Řešení spočívá
v rozšíření možností konfiguračního souboru o volitelné parametry namecz a
nameen, které slouží jako výslovnost jména sítě. Příkladem nechť je síť FIT-
1048 kterou robot vyslovoval jako „Fit tisíc čtyřicet osm“, ale uživatelé jí znají
pod názvem „Fit deset čtyřicet osm“.
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Závěr

Výstupem bakalářské práce je modul určený pro robota NAO, umožňující
správu WiFi připojení. V teoretické části práce byly prozkoumány možnosti
a dostupné technologie potřebné pro realizaci modulu. Byla také provedena
rešerše existujících řešení, jejíž výsledky byly zohledněny pří návrhu modulu.

Na základě požadavků a případů užití byl navrhnut a implementován lo-
kální modul pro robota NAO. Modul je uživatelem ovladatelný pomocí tlačítek
a senzorů na těle robota. Umožňuje uživateli volbu Wifi sítě ze seznamu do-
stupných sítí, hlasově informuje o změně stavu sítě a výsledku připojování.
Hlasový výstup je plně podporován jak v českém, tak v anglickém jazyce a
mezi jazyky lze libovolně přepínat. Při náhlém výpadku sítě je modul scho-
pen automatické obnovy připojení. Pro načítání konfigurací jednotlivých sítí
je využíván konfigurační soubor.

Na základě analýzy bezpečnostních rizik připojení robota k WiFi síti bylo
navrženo řešení přinášející přijatelný kompromis mezi bezpečností a použitel-
ností. Toto řešení je každé WiFi síti vytvořeno na míru, podle typu a způsobu
využívání. Skládá se z doporučení pravidel pro používání robota v této síti a
nastavení firewallu modulem při připojování.

Funkčnost implementovaného modulu byla otestována přímo na robotovi
NAO. V současné době je modul začleněn do procesu NAOqi a připraven
k použití v běžném provozu.
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Příloha A
