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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Autor vyvíjel modul pro méně běžný hardware, musel se tedy seznámit jak s robotem samotným, tak s frameworky,
technologií Wi-Fi a dalšími systémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Byl vyvinut a otestován modul pro správu sítí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Mám výtku pouze ke kapitole Testování, které mohlo být popsáno a zdokumentováno komplexněji. Autor zde konstatuje, že
probíhalo testování po celou dobu vývoje, což je samozřejmě nezbytné. Pro testování dalších projektů doporučuji minimálně
stanovení si různých "test cases," které pokrývají požadovanou funkcionalitu. Ze SW hlediska není na škodu provádět např.
unit testy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce se jeví věcně v pořádku, je logicky členěna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Az na par preklepu jazykove a typograficky v poradku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Studijní materíály jsou relevantní, autor pracoval pouze s webovými zdroji. Mám dojem, že 7 citovaných publikací je málo a
že autor určitě čerpal z více zdrpjů, i když na ně není v textu explicitně odkazováno. Např. mi zde chybí odkaz na samotnou
technickou dokumentaci robota NAO.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je typu jednorázové implementace, z textu jsem pochopil, že se nepočítá s dalším vývojem. Modul má být nasazen v
provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Modul bude používán v běžném provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Je již modul používán v běžném provozu?
Existuje ještě jiná možnost bezdrátového připojení než pomocí Wi-Fi? Jestliže ano, jakým způsebem by šla začlenit do
vyvinutého modulu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce se jeví jako zdařilá, autor prokázal, že umí samostatně pracovat a vyvinout zadané technické řešení. Bodové hodnocení
dávám nižsí z důvodu slabší kapitoly Testování a dle mého názoru chybějící literatury.

Podpis oponenta práce: